АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2020 № 1755
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении программы профилактики нарушений в рамках
осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год и плановый

период 2022-2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680

«Об  утверждении  общих  требований  к  организации  и  осуществлению

органами  государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального

контроля  мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.   Утвердить  Программу  профилактики  нарушений  в  рамках

осуществления  муниципального  контроля  за  соблюдением  Правил

благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

Прилагается.

        2.   Муниципальному  казенному  учреждению «Центр  бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

         3. Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова  И.В.)  обеспечить  официальное  опубликование  настоящего

постановления в средствах массовой информации.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области Данилова П.В.

Первый заместитель
главы администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области И.А. Гагаринов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк
Кировской области
от   28.12.2020   №   1755

Программа профилактики нарушений в рамках осуществления
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

1. Общие положения

1.1.  Программа  профилактики  нарушений  в  рамках  осуществления

муниципального  контроля  за  соблюдением  Правил  благоустройства

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области,  утвержденных  решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от

25.07.2018 № 9/48  (далее – Правила благоустройства), на 2021 год и плановый

период 2022-2023 годов (далее  –  Программа)  разработана в  соответствии с

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении

государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680

«Об  утверждении  общих  требований  к  организации  и  осуществлению

органами  государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального

контроля  мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных

требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми

актами»,  административным  регламентом  осуществления  муниципального

контроля  за  соблюдением  Правил  благоустройства  территории

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,

утвержденным постановлением администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.10.2018 № 1057.

1.2.  Предметом  муниципального  контроля  за  соблюдением  Правил

благоустройства  является  соблюдение  юридическими  лицами  и

индивидуальными предпринимателями (далее - объекты контроля) требований

к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального

образования,  выполнение  перечня  мероприятий  по  благоустройству

территории  муниципального  образования,  порядка  и  периодичности  его

проведения,  установленных  Правилами  благоустройства,  за  нарушение

которых  законодательством  Кировской  области  предусмотрена

административная ответственность (далее - обязательные требования).

2. Данные о проведенных мероприятиях по осуществлению
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и по

профилактике нарушений обязательных требований

Муниципальный контроль  за  соблюдением Правил  благоустройства  в

2020  году  проводился  в  соответствии  с  Планом  проведения  выездных

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

на  2020  год  по  муниципальному  контролю  за  соблюдением  Правил

благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области, утвержденным постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

31.10.2019 № 1558.

В  ходе  осуществления  муниципального  контроля  за  соблюдением

Правил  благоустройства  в  2020  году  была  проведена  1  выездная  плановая

проверка, нарушений не выявлено.

3. Цели и задачи проведения профилактических мероприятий

Программа  направлена  на  недопущение  случаев  нарушения

законодательства в области благоустройства и основана на профилактических

мероприятиях,  проводимых  с  целью  правового  просвещения  и

информирования.  Целями  проведения  профилактических  мероприятий

являются:

1)  предупреждение  нарушений  юридическими  лицами  и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований;

2) разъяснение объектам контроля обязательных требований.

Проведение  профилактических  мероприятий  направлено  на  решение

следующих задач:

1)  информирование  объектов,  в  отношении  которых  осуществляется

муниципальный контроль, о соблюдении обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения

рисков их возникновения.

4. Профилактические мероприятия

Мероприятия  по  профилактике  нарушений  обязательных  требований

при  осуществлении  муниципального  контроля  за  соблюдением  Правил

благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

представлены  в  Плане  мероприятий  по  профилактике  нарушений

обязательных  требований  при  осуществлении  муниципального  контроля  за

соблюдением  Правил  благоустройства  территории  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  на  2021  год  и

плановый период 2022-2023 годов, являющемся приложением к Программе.

5. Показатели эффективности и результативности
реализации Программы

 Основными  показателями  эффективности  и  результативности

реализации  Программы  за  2021  год,  а  также  проектами  показателей  такой

оценки  на  последующие  2022  -  2023  годы  являются  следующие  отчетные

показатели:

-  информированность  юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей о содержании обязательных требований – не менее 60%;

-  знание  юридическими  лицами  и  индивидуальными

предпринимателями способов их соблюдения – не менее 60%;

-  удовлетворенность  юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей доступностью информации об обязательных требованиях,

о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о

порядке проведения мероприятий по муниципальному контролю, их правах в

ходе мероприятий по муниципальному контролю – не менее 60%;

- вовлечение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в

регулярное  взаимодействие  с отделом  дорожной  деятельности  и

благоустройства  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  в  том  числе  в  рамках  проводимых

мероприятий Программы – не менее 60%;

-  выполнение  профилактических  программных  мероприятий  согласно

плану – не менее 100%.

____________

                                                                 Приложение
к Программе профилактики нарушений в
рамках осуществления муниципального
контроля за соблюдением Правил
благоустройства территории
муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области на
2021 год и плановый период 2022-2023
годов

План мероприятий
по профилактике нарушений муниципального контроля за соблюдением

Правил благоустройства территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год и плановый

период 2022-2023 годов

п/п Профилактическое мероприятие
Срок

(периодичность)
проведения

Ответственное
подразделение

1 2 3 4

1
1

Размещение  на  официальном
сайте  перечней  актов,
содержащих  обязательные
требования  и  требования,
установленные  муниципальными
правовыми актами, либо перечней
самих  требований,  оценка
соблюдения  которых  является
предметом  муниципального
контроля за соблюдением Правил
благоустройства

По мере
необходимости

Отдел дорожной
деятельности и
благоустройства
администрации
муниципального
образования
«Город Кирово-
Чепецк»
Кировской
области

2
2

Информирование  юридических
лиц,  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам
соблюдения  обязательных
требований,  в  том  числе
посредством  разработки  и
опубликования  руководств  по
соблюдению  обязательных
требований,  проведения
семинаров  и  конференций,

По мере
необходимости

Отдел дорожной
деятельности и
благоустройства
администрации
муниципального
образования
«Город Кирово-
Чепецк»
Кировской
области

разъяснительной  работы  в
средствах  массовой  информации
и иными способами.

2
3

Обобщение  практики
осуществления  муниципального
контроля,  в  том  числе  с
выделением  наиболее  часто
встречающихся  случаев
нарушений  обязательных
требований  и  требований,
установленных  муниципальными
правовыми  актами,  включая
подготовку  рекомендаций  в
отношении мер, которые должны
приниматься объектами контроля
в  целях  недопущения  таких
нарушений

Раз в год

Отдел дорожной
деятельности и
благоустройства
администрации
муниципального
образования
«Город Кирово-
Чепецк»
Кировской
области

3
4

Выдача  предостережения  о
недопустимости  нарушения
обязательных  требований  и
требований,  установленных
муниципальными  правовыми
актами

По мере
необходимости

Отдел дорожной
деятельности и
благоустройства
администрации
муниципального
образования
«Город Кирово-
Чепецк»
Кировской
области

________________

	5. Показатели эффективности и результативности